Aussi, nos très chers frères, nous, vos évêques et vos pères, nous vous rappelons avec force parce D que nous sommes vos véritables amis, avec confiance parce que nous savons que vous écouterez notre voix qui vous est connue, nous vous rappelons ce précepte de la sanctification du dimanche par la cessation d'un travail défendu et par l'assistance aux saints offices. Nous vous disons:

Maîtres de maisons, chefs d'ateliers, nous vous en conjurons: si vous avez à cœur le bien moral, le bien intellectuel, le bien physique de vos serviteurs et de vos ouvriers qui vous, doivent leur temps, mais non pas leurs âmes qu'ils ont reçues de Dieu, si vous comprenez vos véritables intérêts, observez, faites observer la loi du dimanche.

Magistrats, dépositaires d'une partie des pouvoirs du chef de l'état, qui veillez au maintien de l'ordre et des bonnes mœurs dans nos villes et nos

Quod quidem malum patres concilii Senonensis vehementer sollicitos habuit; eique ut moderentur, fratres carissimi, qui eorum est in vos amor, omnino sibi faciendum esse duxerunt. Itaque, postquam pastores vestros admonerunt, qua diligentia, quo studio in sacramentis administrandis uti eos oporteret, quaeque eis hac de re sint praescriptae leges vobis ad eadem, quantum in ipsis erat, facilem aditum patere voluerunt. Derogandum igitur censuerunt quibusdam legibus veteris disciplinae, quae, quamvis per se bonae, videbantur tamen, propter iniquitatem temporum, in animarum detrimentum posse vertere; id quoque rati prudenter se facturos, si vobis remitterent quaedam, quae, licet a bonis et ferventibus christianis fere non omittantur, hoc tamen tempore, cum iam *refrixit caritas multorum*¹, nimium saepe abaterrent infirmas voluntatis homines, ne id officium praestent, quod verum catholicum ab infideli christiano potissimum discernit semperque discrevit.

Illud quoque insigne huius aetatis nefas, quo diei dominicae tum legitima quies tum sanctitas violantur, num licebat nobis, fratres carissimi, tacitis praeterire? Utrumne lex illa, familiae aequae ac societatis gratia condita, mundo antiquitate par, in monte Sina renovata, ecclesiae auctoritate sancita civilibusque legibus confirmata, cuius beneficio impiger operarius necessaria requie sese ad hebdomadae cuiusque laborem reficit ac recreat, nec solum vultu abstergere sudorem et relaxare manus ab operis contentione potest, sed etiam oculos animumque, in terram nimis saepe deiectos, ad caelum ac patriam paulisper erigere: atque ita, domesticae iucunditati et christianis officiis redditus, in sacram aedem venit, auditque a patre et amico, divinae sapientiae interprete, quibus rebus pius et obsequens filius, egregius pater familiae, bonus et honestus civis effici possit: utrum igitur talis lex ullos alios habeat inimicos, nisi eos potissimum, qui hominem immortalis animae praeditum rebus corporeis mergere cupiunt: qui, cum nihil nisi libertatem omnique iugi depulsionem loquantur, intolerandam exercent tyrannidem, et, quod magnis clamoribus detestari non desinant, *hominem ab homine vectigalem haberi*, illud ipsum scilicet in iis, quos sibi habent obnoxios, semper usurpant?